KITAGIN NEWS RELEASE 2007

平成19年2月7日

報 道 機 関   各 位

岩手県盛岡市中央通一丁目6番7号

株式会社   北 日 本 銀 行

経 営 企 画 部

ＦＯＭＡによる本人確認システムと電子マネーを使った

カードローン「ケータイクイカ」サービス開始のお知らせ

株式会社北日本銀行（頭取 佐藤 安紀）では、既存商品「カードローンクイカ」にＦＯＭＡを活用した、新チャネル

での取扱を開始いたしますので、お知らせいたします。

記

１．商品名   ケータイローン『ケータイクイカ』

２．取扱開始 平成１９年２月２２日(木)  （※先行受付 平成１９年２月１４日）

３．特徴    ㈱ＮＴＴドコモ東北との共同企画による、岩手発、日本初の新ソリューション

         ①新チャネルサービス

・申込み・契約はＦＯＭＡで

           ・借入れは携帯電話で行い、資金利用は普段利用している自分の口座（他の金融機関でも可）に資

金移動し、当該金融機関キャッシュカード等で出金。

           ・返済はモバイルＥｄｙで返済。希望により口座振替、カード返済も可能。

         ②本人確認システム

          携帯電話機能とテレビ電話を使い、利用者の本人確認・特定をすることができる申込処理システム、

申込処理方法およびプログラム

          ※現在特許出願中で、今後、「相談業務」「預金契約」や「諸届等の受付事務」等への利用拡大も検討

４．商品概要  別紙＜商品概要＞のとおり

          ※ベースの商品はカードローン「クイカ」で、本件は携帯電話という新しいチャネルを利用し、ご契約

からお借入、ご返済まで完結できるローンです。

５．コンセプト  ・携帯電話の「安心・安全」機能を利用した「品質主義」の徹底

・携帯電話の「カメラ」や「テレビ電話」機能を利用した非対面型ローン契約の提供

・携帯電話の「おサイフケータイ」機能を利用した電子マネー「Ｅｄｙ」での新たな返済チャネルの提供

により、お客様のライフスタイルにマッチした、新しい形のローンを実現しました。

※ 「クイカ」は、株式会社北日本銀行の登録商標です。

※ 「ケータイクイカ」は、株式会社北日本銀行の商標です。

※ 「ＦＯＭＡ」「おサイフケータイ」は、株式会社ＮＴＴドコモの登録商標です。

※ 「Ｅｄｙ（エディ）」は、ビットワレット株式会社が管理するプリペイド型電子マネーサービスのブランドです。

【本件についてのご照会先】

営業企画部 浅沼 ・小野

019（653）1111（代表）

別  紙

＜商品概要＞

項  目 内  容

利用いただける方 ・ テレビ電話機能を搭載したＮＴＴドコモのＦＯＭＡ携帯電話（原則

901 シリーズ以降）を利用の方

・年齢 20 歳以上 65 歳以下の安定

・安定した収入のある方

・保証会社の保証が受けられる方

資金使途 自由（ただし、事業資金は除く）

借入限度額 10～50 万円（10 万円単位）

契約期間 1 年毎の自動更新

借入れ方法 次のいずれかの方法による

・ モバイルバンキングによる借入れ（振込手数料無料）

・ 専用カードでの借入れ

借入れ利率 年１８％（保証料込み）

約定日 毎月 21 日（休日の場合は翌営業日）

約定返済額 ● 残高スライド方式

約定日前日残高 返済元利金

10 万円以内 3,000 円以上

10万円超20万円以内 6,000 円以上

20万円超30万円以内 9,000 円以上

以降 10 万円毎に 3,000 円ずつ加算

※利用残高と利息の合計額が 3,000 円未満の場合は、元利合計額が

返済となる

・ 返済元利金の充当順序は無利息残高、延損金、貸越利息、元金の

順とする。

・ 約定日の 14 日前までの入金は当月分返済と見なす。

・ 15 日以前の入金は、随時返済と見なし、再度当月分の入金を要す

る。

・ 貸越残高が 1,000 円未満の場合は「無利息残高」とする。

・ 貸越残高が 1,000 円未満の場合は、次回約定返済を行わない。

返済方法 (1) Edy での返済

・モバイル Edy を利用して、指定した金額を返済

(2) 口座振替返済

・事前に指定いただいた振替口座（他行も可）から、指定した金額

を返済

(3) カード返済

・専用カードにて、当行・郵貯・セブン銀行ＡＴＭで返済

(4) 振込返済

・振込みにて返済（振込手数料が必要）

担保・保証人 不要

※プロミス㈱が保証する

用意いただく書類 ・本人確認書類･･･運転免許証、パスポートのいずれか

極度額・与信額の変更 取引に応じての随時見直し（プロミスで途上審査）

保証会社 プロミス

以  上